
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.20 DEL 23-04-2019 

 

 

Oggetto : 
ORDINANZA DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE IN VICOLO 

BONINFANTI 40-46 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- in data 24/08/2016 si sono verificati alcuni eventi sismici di notevole entità che hanno interessato 

anche il territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 

comunale con la registrazione di danni al patrimonio pubblico e privato; 

esiste il pericolo di un diretto ed ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle 

persone nelle situazioni caratterizzate dalla presenza di gravi lesioni e danneggiamenti sui fabbricati 

situati nel territorio comunale; 

- in data 02/01/2017 veniva emessa l’ordinanza n.03 ai Sigg. Seri Carla, Natali Graziella e Ercoli 

Giuseppe per l’immobile sito in Vicolo Boninfanti 40 e 46; 

VISTO: 

- l’istanza presentata, in data 01/04/2019 prot. n. 3018, dai tecnici incaricati dalla proprietà nella quale 

viene evidenziato dagli stessi il rischio per la pubblica incolumità dovuto allo “spanciamento” della 

parete al piano seminterrato; 

- il sopralluogo effettuato dall’U.T.C. in data 18/04/2019 dal quale si riscontra la necessità di adottare 

dei provvedimenti al fine di rimuovere il sopracitato pericolo; 

VALUTATO che la situazione rilevata può compromettere l’incolumità delle persone ed è quindi 

indispensabile adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di salvaguardare la pubblica e 

privata incolumità; 

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra rappresentato e nelle attuali condizioni d’uso del 

fabbricato, provvedere agli interventi di messa in sicurezza al fine di scongiurare pericoli per 

l’incolumità pubblica; 

RITENUTA la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanare 

provvedimenti con tingibili ed urgenti al fine di eliminare i rischi che minacciano la pubblica e privata 

incolumità dei cittadini, così come previsto dagli artt. 50 e 54 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 

− “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

Per i motivi sopra esposti si 

ORDINA 

Ai soggetti titolari dell’immobile interessato dal presente provvedimento, Sigg. SERI 

CARLA (SRECRL55R62F268B), ERCOLI GIUSEPPE (RCLGPP49L11F268S) e 

NATALI GRAZIELLA (NTLGZL50R70F268R): 

di provvedere con estrema urgenza entro e non oltre 10 giorni dalla data della notifica 

della presente, all’attuazione di ogni intervento necessario alla messa in sicurezza al fine 



di eliminare il rischio di pericoli, adottando gli opportuni provvedimenti e quant’altro 

necessario a tutela della pubblica e privata incolumità. 

 

DISPONE  che: 

1) l’esecuzione dei lavori, sia eseguita sotto la direzione di tecnico abilitato e che ad avvenuta 

esecuzione dei lavori di pronto intervento, sia depositata dichiarazione asseverata da tecnico abilitato 

circa la regolarità dei medesimi e che solamente al perfezionarsi di tale adempimento dovrà intendersi 

ripristinata la sicurezza dell’immobile, in relazione ai soli fini dei danni del sisma; 

2) copia delle presente Ordinanza sia: 

- pubblicizzata mediante affissione nelle forme di legge, nonché affissa anche in corrispondenza del 

fabbricato interessato ubicato in Vicolo Boninfanti 40 e 46; 

-  notificata a tutti i soggetti interessati, nella fattispecie rappresentati da: 

a) Ditta proprietaria Sig. Ercoli Giuseppe (RCLGPP49L11F268S), nato a Mogliano (MC) in data 

11/07/1949 ed ivi residente in Via Aldo Moro, 22; 

b) Ditta proprietaria Sig.ra Natali Graziella (NTLGZL50R70F268R), nata a Mogliano (MC) in data 

30/10/1950 ed ivi residente in Via Aldo Moro, 22; 

c) Ditta proprietaria Sig.ra Seri Carla (SRECRL55R62F268B), nata a Mogliano (MC) in data 

22/10/1955 ed ivi residente in Via Aldo Moro, 22; 

d) Prefettura di Macerata; 

e) Comando Stazione Carabinieri di Mogliano; 

f) Ufficio di Polizia Municipale/Ufficio Messi quali soggetti incaricati della notificazione e l’Ufficio di 

Polizia Municipale è l’incaricato della esecuzione della presente Ordinanza. 

 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili, entro i termini sotto indicati e tutti decorrenti dalla data 

di notificazione o dalla piena conoscenza legale del presente provvedimento: 

- Ricorso al Prefetto di Macerata entro n. 30 giorni; 

- Ricorso al TAR della Regione Marche entro n. 60 giorni; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro n.120 giorni. 

 
 

Mogliano , li 23-04-2019 

 

IL SINDACO 

Dr. ZURA Flavio 

 

 


